

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE_BAIAS_PRENUMELE_ȘTEFAN_ Postul pentru care
 candidează_Asistent universitar_Disciplina_Geografia generală a turismului, Geografia
 regională a continentelor: Europa Tehnica operațiunilor în turism; Aplicație de teren I
 Poziția în Statul de funcții_25_Departamentul_de_Geografie, Turism și Amenajarea
 Teritoriului_Facultatea_de_Geografie, Turism și Sport_

Gradul didactic actual_____ Poziția în Statul de funcții_____
 Disciplina_____
 Departamentul_____
 Facultatea_____ Universitatea_____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Știința mediului	2005-2008	Licențiat în știința mediului
2	Universitatea din Oradea	Geografie	2009-2011	Licențiat în geografie
3	Universitatea din Oradea	Geografie	2008-2010	Titlul de master în domeniul Geografie

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2010-2013	Doctor în domeniul Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor;

Doctor in Geografie din data de 03.12.2013 (Ordinul ministrului de resort) 5581 MD/2013.

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Ilies, Dorina, Morar, C., Herman, G., **Baias, Ș.**, (2011), *Contribution of various programs to the development of tourist Romanian-Hungarian cross-border territorial system*, în "New results of cross-border co-operation", Publishing House University of Debrecen Press; Hungary, ISBN 978-963-89167-3-0, pp. 25-31;

Baias, Ș., (2011), *Analysis of spa tourism. Case study Băile Felix Spa – Regional developments studies in Poland and Romania*, Editura Universitatii din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-0504-8, 2011, pp. 63-70;

Baias, Ș., (2012), *Folk handicrafts – an opportunity for the development of cultural tourism in Bihor County, Romania*, în Chosen Problems of Tourism Geography, Editura Universității din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-0969-5, pp. 79-94

Cicort-Lucaciu, A.S., Cupsa, D., Ilies, D., Ilies, A., **Baias, Ș.**, Sas, I., (2011), *Feeding of two amphibian species (Bombina variegata and Pelophylax ridibundus) from artificial habitats from Padurea Craiului Mountains (Romania). North-Western Journal of Zoology* 7(2): 297-303. [IF₂₀₁₀₍₁₁₎=0,659

Ilies, Dorina, Blaga L., Josan, Ioana, **Baias, Ș.**, Morar, C., Herman, G., (2010), *Cross border natural parks, support for regional development. Case study of the northern and western Romanian border*, Revista Română de Geografie Politică, Year 12, no 1/2010, Oradea University Press, Oradea, pp. 126-139

Ilies, Dorina, Dehoorne, O., Blaga, L., **Baias, Ș.**, (2010), Some considerations regarding the anthropic geomorphostructures resulting from mining activities in central-western sector of metaliferi mountains (Apuseni Mountains, Hunedoara county, Romania), *Analele Universitatii din Oradea*, anul XX, no.1 / 2010, pp 15-21, Oradea

Ilies, Dorina, Ilies, A., Herman, G., **Baias, Ș.**, Morar, C., (2011), Geotourist map of the Băile Felix – Băile 1 Mai -Betfia area (Bihor County, Romania), *GeoJournal of Tourism*

and Geosites, ISSN 2065-0817, Year IV no.2, vol. 8, November 2011, Editura Universitatii din Oradea, Oradea

Gozner Maria, **Baias Ș.**, (2011), Means of cable transportation. An infrastructural component of the geographical landscape of Albac -Arieseni territorial system, *Analele Universității din Oradea – Seria Geografie*, ISSN 1454-2749, Year XXI, no. 2/2011 (December), Editura Universitatii din Oradea, Oradea.

Baias, Ș., (2012), Typological aspects concerning the wooden churches of the Silvaniei Land, în *Analele Universității din Oradea*, Editura Universității din Oradea, Oradea, pp. 137-144.

Baias, Ș., (2013), Tourist valorization of the wooden cultural heritage from the Crișul Repede hydrographic basin, în *Journal of Geography, Politics and Society*, year III, no. 1 (5), june 2013, ISSN 2084-0497, Debrecen

Baias, Ș., (2013), Folk architecture in Beiuș Land, în *Central European Regional Policy and Human Geography*, year III, no.1 (5), ISSN 2062-8870, Gdansk

Baias, Ș., Jean-Francois Parent, (2012), Achievements and challenges: the many faces of brownfield sites in the territorial system Ottawa-Gatineau, Canada, *GeoJournal of Tourism and Geosites* Year V no.2, vol. 10, November 2012, pp. 141-151 ISSN 2065-0817, E-ISSN 2065-1198, Editura Universitatii din Oradea, Oradea

Realizat

Realizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DĂZVOLTARE

I ₁	Articole în extenso în reviste cotate ISI – Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI) <i>Cicort-Lucaciu, A.S., Cupsa, D., Ilies, D., Ilies, A., Baias, Ș., Sas, I., (2011), Feeding of two amphibian species (Bombina variegata and Pelophylax ridibundus) from artificial habitats from Padurea Craiului Mountains (Romania). North-Western Journal of Zoology 7(2): 297-303. [IF₂₀₁₀₍₁₁₎=0,659</i>	4+F _i	4,659
I ₂	Articole în extenso în reviste indexate ISI în Arts & Humanities Citation Index (Bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu F _i =1)	4+1	Pe articol
I ₃	Număr de articole publicate în reviste indexate ISI (inclusiv în Arts&Humanities citation index)	n	
I ₄	Articole in extenso publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI	1	Pe articol
I ₅	Articole in extenso publicate în reviste indexate în baza de date internaționale (BDI)	0,5	4

1. Ilieș, Dorina, Blaga L., Josan, Ioana, Baias, Ș., Morar, C., Herman, G., (2010), <i>Cross border natural parks, support for regional development. Case study of the northern and western Romanian border</i>, Revista Română de Geografie Politică, Year 12, no 1/2010, Oradea University Press, Oradea, pp. 126-139 2. Ilieș, Dorina, Dehoorne, O., Blaga, L., Baias, Ș., (2010), Some considerations regarding the anthropic geomorphostructures resulting from mining activities in central-western sector of metaliferi mountains (Apuseni Mountains, Hunedoara county, Romania), Analele Universitatii din Oradea, anul XX, no.1 / 2010, pp 15-21, Oradea 3. Ilieș, Dorina, Ilies, A., Herman, G., Baias, Ș., Morar, C., (2011), Geotourist map of the Băile Felix – Băile 1 Mai -Betfia area (Bihar County, Romania), GeoJournal of Tourism and Geosites, ISSN 2065-0817, Year IV no.2, vol. 8, November 2011, Editura Universitatii din Oradea, Oradea 4. Gozner Maria, Baias Ș., (2011), Means of cable transportation. An infrastructural component of the geographical landscape of Albac -Arieseni territorial system, Analele Universității din Oradea – Seria Geografie, ISSN 1454-2749, Year XXI, no. 2/2011 (December), Editura Universitatii din Oradea, Oradea. 5. Baias, Ș., (2012), Typological aspects concerning the wooden churches of the Silvaniei Land, în Analele Universității din Oradea, Editura Universității din Oradea, Oradea, pp. 137-144. 6. Baias, Ș., (2013), Tourist valorization of the wooden cultural heritage from the Crișul Repede hydrographic basin, în Journal of Geography, Politics and Society, year III, no. 1 (5), june 2013, ISSN 2084-0497, Debrecen		
---	--	--

	7. Baias, Ș, (2013), Folk architecture in Beiuș Land, în Central European Regional Policy and Human Geography, year III, no.1 (5), ISSN 2062-8870, Gdansk 8. Baias, Ș, Jean-Francois Parent, (2012), Achievements and challenges: the many faces of brownfield sites in the territorial system Ottawa-Gatineau, Canada, GeoJournal of Tourism and Geosites Year V no.2, vol. 10, November 2012, pp. 141-151 ISSN 2065-0817, E-ISSN 2065-1198, Editura Universitatii din Oradea, Oradea		
I ₆	Teza de doctorat publicată la o editură recunoscută CNCS în cel puțin o sută exemplare	2	
I ₇	Cărți/atlas publicate ca unic autor sau coautor în edituri internaționale	8x3/n _a	Pe carte
I ₈	Cărți/atlas/hărți coordonate apărute în edituri internaționale	6x3/n _c	Pe volum
I ₉	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat Ilies, Dorina, Morar, C., Herman, G., Baias, Ș., (2011), <i>Contribution of various programs to the development of tourist Romanian-Hungarian cross-border territorial system</i>, în "New results of cross-border co-operation", Publishing House University of Debrecen Press; Hungary, ISBN 978-963-89167-3-0, pp. 25-31; Baias, Ș., (2011), <i>Analysis of spa tourism. Case study Băile Felix Spa – Regional developments studies in Poland and Romania</i>, Editura Universitatii din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-0504-8, 2011, pp. 63-70; Baias, Ș, (2012), <i>Folk handicrafts – an opportunity for the development of cultural tourism in Bihor County, Romania</i>, în Chosen Problems of Tourism Geography, Editura Universității din Oradea, Oradea,	4x3/n _a	6,75

	ISBN 978-606-10-0969-5, pp. 79-94		
I ₁₀	Cărți/atlas/hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS	2x1,5/n _a	Pe volum
I ₁₁	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare m	1,5x1/n _a	Pe studiu/capitol
I ₁₂	Citări ale publicațiilor candidatului (exclusiv autocitările) în articole apărute în reviste cotate ISI (Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI), Arts&Humanities Citation Index) cu factor de impact (inclusiv proceedings-uri)	0,4/n _a	Pe citare
I ₁₃	Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți /capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (exclus autocitările)	0,3/n _a	Pe citare
I ₁₄	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate BDI și în cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS (exclus autocitările)	0,2/n _a	Pe citare
I ₁₅	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI	2	Pe revistă
I ₁₆	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată BDI	0,25	Pe revistă
I ₁₇	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	6 4	Pe grant/proiect/contract/ program
I ₁₈	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 <i>Dezvoltarea în comun și promovarea integrată a turismului rural tematic în EUROREGIUNEA BIHOR – HAJDU-BIHAR, HURO 0901/017/2.1.3, director Ilieș Dorina, valoare 73.933,07 Euro = 317.912,2 lei (1 Euro = 4,3 lei).</i>	4 3	4
I ₁₉	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	3 2	Pe grant/proiect/contract/ program
I ₂₀	Membru în echipa unui grant/proiect/contract		6

	(inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 <i>Reintegrarea ecologică și peisagistică a reliefului antropic generat de activitățile umane din Munții Apuseni și propuneri de valorificare, PN II, IDEI - Proiecte de Cercetare Exploratorie, Cod CNCISIS_667, 2011, director Ilieș Dorina, valoare 398.467,59;</i> <i>Optimizarea procesului de inserție a absolvenților din domeniul geografie pe piața forței de muncă, coordonator Universitatea din București (prof univ.dr. Ioan Ianos), POSDRU/86/1.2/S/57462, valoare 226.278,13 lei;</i> <i>Facilitarea tranziției de la școală la viața activă a studenților și elevilor din domeniile Geografie și Educație Fizică și Sport, POSDRU/161/2.1/G/133169, director Ilieș Alexandru, valoare 2,103,482.00 lei</i>	2 1	
I ₂₁	Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea studenților/masteranzilor/doctoranzilor/tinere lor cadre didactice (cercetători) dovedită prin: a.publicații comune: Lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlas/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS b.Granturi/contracte/proiecte/programme de cercetare	5	Pe carte/atlas, respectiv grant/proiect/contract internațional
		1	Pe capitol de carte/curs/hartă
		3	Pe articol ISI, respectiv grant/proiect/contract național
		1	Pe articol BDI

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 24.07.2014_

Candidat _Baiaș Ștefan_

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

